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1 Úvod

V dnešní době jsou podnikové informační systémy součástí každé dobře

prosperující firmy. Začaly se vyvíjet na začátku devadesátých let a významně ovlivnily

řízení podniku. Stále dochází k jejich vývoji, stejně tak jako informační a komunikační

technologie, na kterých podnikové informační systémy stojí. Tyto systémy jsou

v podniku velice nápomocné, protože podporují všechny jeho důležité funkce. Pomáhají

v oblasti financí, plánování, logistice, nákupu a prodeji apod. V podnikových

informačních systémech se shromažďuje velké množství důležitých dat, která musí být

přesná, pravdivá, musí být chráněna proti neoprávněným uživatelům a odcizení.

Pro dnešní společnosti jsou přínosné tzv. ERP systémy. ERP je zkratka pro

Enterprise Resource Planning. Tyto systémy se zabývají financemi, personalistikou,

výrobou, logistikou, marketingem a prodejem. Automatizují a integrují podnikové

procesy. Tím se obchodní procesy stávají rychlejší, účinnější, méně náchylné k chybám

a zvyšují tím výkon organizace. Systémy umožňují vytvářet finanční a manažerské

reporty, které vedou k fungování organizace. Dále integrují dodavatelský a zákaznický

proces, a tím zajišťují účinnost v celém dodavatelském řetězci.

Jeden z nejrozšířenějších ERP systémů je systém SAP. Používají ho malé, střední

i velké firmy. Zabývání se tímto systémem je předmětem této bakalářské práce.

Firma SAP vznikla v Německu v roce 1972. Její systém je rozšířený po celém

světě. Program používá téměř 345 000 zákazníků v různých odvětvích.

Nejprodávanějším produktem firmy SAP je SAP Business One, který je zaměřený na

požadavky středních firem. Program poskytuje přístup k aktuálním informacím o

finančních a prodejních procesech. Má být nápomocný ke strategickému rozhodování,

zvyšování ziskovosti a celkové úrovně podnikání. Jeho rozšířenost po celém světě je

výhodná pro spolupráci se zahraničními pracovníky. Důležité informace může vidět

každý zahraniční uživatel, který má potřebné oprávnění. Program je tedy přeložen do

několika cizích jazyků. Existuje několik verzí, které jsou přizpůsobeny trhu a legislativě.

Program je neustále inovovaný a jsou dostupné nové aktualizace. Poskytuje nástroje, díky

kterým si každý uživatel může program přizpůsobit podle svých potřeb.
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První část bakalářské práce je teoretická. Vychází z odborné literatury, vysvětluje

základní pojmy, které se týkají podnikových informačních systémů, detailně popisuje

ERP systémy, seznamuje s účetnictvím a systémem SAP. V této části je použita česká i

cizojazyčná literatura.

Druhá část této práce porovnává program SAP Business One s účetním

programem STEREO z hlediska základních účetních operací a zaměřuje se na použití

systému SAP v konkrétní střední firmě. Proto tyto účely je vybrána firma Fujitrans

(Europe) B. V. Je to logistická a spediční společnost, která se zabývá poskytováním

služeb v oblasti silniční a železniční dopravy. Další činnosti firmy zahrnují skladování,

balení a následný rozvoz zboží. Firma je mezinárodní společností, která má zastoupení

po celém světě a dlouhodobě využívá program SAP Business One.

Prvním cílem práce je porovnat systém SAP s jiným účetním programem.

Druhým cílem je analyzovat důsledky využití systému SAP ve střední firmě. Práce

zkoumá všechny silné a slabé stránky, přínosy, a naopak i negativa použití tohoto

systému.

Závěrem práce je vyhodnocení obou srovnávaných programů, uvedení jejich

předností a nedostatků. Dále analýza důsledků využití systému SAP ve vybrané střední

firmě, jsou uvedeny pozitiva i negativa používaní programu.
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2 Literární rešerše

2. 1 Podnikový informační systém

Podnikový informační systém vnímáme jako otevřený systém, jehož vstupy a

výstupy jsou informace. Je vhodné vnímat prolínání živého a neživého systému

v podniku, které se projevuje tak, že v podnikovém informačním systému lze nalézt části,

které jsou reprezentovány výměnou i zpracováním informací lidmi, vedle mluvy

využíváme i další komunikační techniky. Tuto část označujeme jako neformální

informační systém. Části, které jsou založeny na formalizovaných pracovních a

informačních tocích realizovaných na základě popsaných politik, cílů, strategií, pravidel

a předpisů, označujeme jako formální informační systém. Dále lze nalézt části, které jsou

založeny na počítačích, kde počítač realizuje klíčové operace s informacemi. (Gála,

2015).

Podle Petra Sodomky (2010) definice zní: „Podnikový informační systém

vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných technologických prostředků a stanovené

metodiky zpracovávají podniková data a vytvářejí z nich informační a znalostní bázi

organizace sloužící k řízení podnikových procesů, manažerskému rozhodování a správě

podnikové agendy.“

Podle Libora Gály (2015) prvky podnikového informačního systému tvoří:

• Lidé – představují významný prvek, rozdělujeme je do dvou základních kategorií

– uživatelé a IT personál.

• Informační technologie – metody a postupy vyjádření, zachycení, zpracování,

ukládání, uchovávání a přenášení informací.

• Data – záznam lidského poznání pomocí symbolů, který je schopný přenosu,

uchování, interpretace či zpracování. Data rozdělujeme do tří klíčových skupin –

data o společenských podmínkách podnikání, data o trhu a interní data podniku.

• Řízení – komplexní proces, v němž je realizováno plánování, organizování,

vedení lidí a kontrola. V oblasti podnikového informačního systému ho

označujeme jako IT management nebo řízení podnikové informatiky.

• Transformační proces – je aplikace informačních technologií. Označujeme také

pojmy aplikační software nebo IT aplikace.
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Petr Doucek (2006) definuje podnikový informační systém jako systém, kde se vazby

mezi prvky systému a vazby s okolím realizují předáváním dat a informací. Dále

podotýká, že v informačním systému jsou přenášena data, a to bez ohledu na používané

informační technologie a formu ukládání, zpracování, přenosu a jejich prezentace.

Podle Tomáše Brucknera (2012) jsou podnikové informační systémy jedním

z klíčových faktorů konkurenceschopnosti podniků, protože umožňují:

• rychlé získání, zpracování a předání informace

• vytvářet nové efektivní typy vztahů s obchodními partnery

• personalizaci produkce v hromadné výrobě

• samoobslužné procesy

• poskytovat služby 24 hodin denně

• efektivně prodávat produkty a služby přes internet

Požadované vlastnosti informačního systému:

1. Pokrytí požadované funkcionality

Tvůrci informačních systémů by měli definovat požadovanou funkcionalitu nové

verze IS, funkcionalita by měla odpovídat reálným funkčním požadavkům

byznysu.

2. Dostupnost, včasnost, správnost a důvěryhodnost funkcí a informací

Informační systém musí být dostupný kdykoliv to jeho uživatel vyžaduje, proto je

řada aplikací dostupná 24 hodin denně. Pro plynulou práci uživatele by neměl mít

informační systém delší dobu odezvy na uživatelské požadavky. Doba odezvy

záleží i na technologické infrastruktuře. Informace dodané informačním

systémem musí být pravdivé, pokud nepocházejí z důvěryhodného zdroje, musí

na to být uživatel upozorněn.

3. Shoda s legislativou

Funkcionalita aplikací a dat musí být v souladu s legislativou daného státu. Pokud

se změní legislativa, musí se tomu funkcionalita přizpůsobit.
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4. Uživatelská přívětivost

Informační systém by měl být jednoduchý a srozumitelný. Každý uživatel má

různé požadavky, proto je třeba nad funkcionalitou aplikace vybudovat několik

uživatelských rozhraní.

5. Bezpečnost

Bezpečnost informačního systému musí být zajištěna tak, aby nebyla ohrožena

kontinuita byznysu, dále nesmí dojít k neoprávněnému přístupu, odcizení a

zničení dat. Tvůrci systému po domluvě se zákazníkem realizují různá preventivní

a následná opatření.

6. Flexibilita

Systém se musí snadno a rychle přizpůsobit změnám, které nastávají s vývojem

informačního systému a s požadavky na chování systému.

7. Otevřenost

Systém musí být schopný snadno vyjmout staré a zabudovat nové aplikace od

různých výrobců. Tato problematika souvisí s technologickou infrastrukturou a

s rozhraním mezi jednotlivými aplikacemi.

8. Standardizace

Z hlediska obtížnosti využívání informačních systémů je výhodné, když jsou ICT

zdroje, procesy i služby standardizovány. Je vhodné, aby aplikace využívaly

stejné operační a databázové systémy, dochází tak ke snížení nákladů provozu

informačních systémů.

9. Výkonnost a efektivita


[…]


Podobný postup se použije i v případě zvolení Počáteční zůstatek obchodního

partnera. V tabulce Kritéria výběru se zadává seznam účtů, skupina zákazníků a

dodavatelů. Poté se zobrazí tabulka podle kritérií.

Počáteční stav zásob se zadá přes záložku Moduly, následně Řízení skladu,

Transakce zásob a Počáteční zůstatek zásob. V tabulce je nutné zadat artikl, který lze

vybrat z již existujícího seznamu, nebo artikl vytvořit přes možnost Nový.

Obrázek 3: Zaúčtování počátečních stavů - SAP
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STEREO

Pokladna a banka

Počáteční zůstatek v pokladně se nastaví pomocí záložky Pokladna, která se

nachází pod záložkou Účetnictví. Tabulka Pokladna se zobrazí i po použití kláves CTRL

+ H. V tabulce se automaticky vyplní označení dokladu. Dále se vyplní datum a druh

účtování. Pro počáteční stavy se v programu používá vždy PMO – Počáteční zůstatek. Do

políčka „celkem“ se zadá částka, účtování program vyplní sám. K uložení dokladu slouží

klávesa F9.

Počáteční stav u bankovního účtu se zadá do tabulky Bankovní výpisy, která se

rovněž nachází pod záložkou Účetnictví. Tabulka se vyvolá i klávesami CTRL + B. Ve

spodní části tabulky se nachází záložka Detail položky, která se vyplní stejně jako

počáteční zůstatek v pokladně. Důležitý je především druh účtování a částka.

Ostatní účty

Ostatní počáteční stavy se účtují v záložce Interní doklady, která se nachází, stejně

jako Pokladna a Bankovní výpisy, v záložce Účetnictví. Po levé straně jsou vypsány typy

dokladů, zvolí se Počáteční stavy účtů. Označení dokladu je vyplněno automaticky, musí

se doplnit datum vystavení a uskutečnění, druh účtování a částka. U interních dokladů je

nutné vyplnit i účtování, protože program automaticky vyplní políčka Má dáti i Dal účtem

701 – Počáteční účet rozvažný.

Obrázek 4: Zaúčtování počátečních stavů - STEREO
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4.5 Založení obchodního partnera

SAP Business One

Založení obchodního partnera je možné přes záložku Moduly, dále Obchodní

partneři a Kmenová data obchodního partnera. Objeví se tabulka, kde se vyplní kód a

určí se, zda se jedná o zákazníka nebo dodavatele. Dále se vyplní údaje o firmě – název,

DIČ a v jaké měně budou probíhat platby.

Tabulka obsahuje další záložky. První obsahuje všeobecné údaje, jako je telefon,

e-mail, webové stránky a druh dodávky (Česká pošta, PDP, vlastní doprava, …).

Následně se vyplní záložka Kontaktní osoby – jméno, adresa, telefon, e-mail, datum

narození apod. V další záložce se doplní informace o fakturační a dodací adrese. Další

záložka se věnuje platebním podmínkám. Nastavuje se zde ceník, sleva, úrok na

nedoplatky a zadávají se informace o bance obchodního partnera. Informace o firemní

bance se nacházejí v záložce Běh plateb. Následuje záložka Účetnictví, Vlastnosti,

Poznámky a Přílohy.

Obrázek 5: Založení obchodního partnera - SAP
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STEREO

V programu STEREO se obchodní partner zakládá přes záložku Kancelář a

následně Adresář. Na Adresář je možné se dostat i přes použití kláves CTRL + A.

V Adresáři se vyplní zkratka, kód, název, adresa, IČO, DIČ, kontaktní údaje, webové

stránky a následně se zvolí, jestli se jedná o odběratele nebo dodavatele. V této části se

vyplňují i informace o bankovním účtu. V kolonce Právní forma lze vybrat z již existující

seznamu, zda je jedná o fyzickou osobu, zahraniční osobu, nadaci, družstvo, státní podnik

apod.

Na konci tabulky se nachází další záložky k vyplnění. První z nich je záložka

Osoby, kde se vyplní informace o kontaktní osobě stejně jako v předchozím programu –

jméno, adresa, rodní číslo, telefon apod. Pokud má firma více bankovních účtů, lze je

zapsat v následující záložce – Další bankovní účty. Následují záložky, do kterých se

zapisují adresy. První se jmenuje Další adresy a druhá Spojené adresy.

Obrázek 6: Založení obchodního partnera – STEREO
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4.6 Nákup a prodej

SAP Business One

V programu SAP Business one se pod záložkou Moduly nachází Prodej, kde je

možné vystavit fakturu. Je nutné zde vyplnit zákazníka, který se vybere ze seznamu již

založených zákazníků, program automaticky vyplní pole Název a Kontaktní osoba. Dále

je nutné vyplnit datum účtování, splatnosti a uskutečnění dokladu. Další část faktury se

dělí na záložky Obsah, Logistika, Účetnictví a Přílohy.

V záložce Obsah se nachází tabulka, do které je nutné zapsat, na jaké zboží se

faktura vystavuje. První sloupec nese název Číslo artiklu a nabízí možnost vybrat z již

existujícího seznamu, kde se zobrazí založené artikly, popř. je možné založit artikl nový.

Při založení nového artiklu se zobrazí tabulka, kde se vyplní číslo artiklu, popis, druh

artiklu, ceník, čárový kód a cena za kus. Všechny tyto údaje se zobrazí na faktuře, není

tedy nutné je pokaždé vyplňovat. Po zadání všech produktů se automaticky zobrazí cena

a daň. Je možné zadat slevu nebo zálohu. V Logistice je uvedena dodací a fakturační

adresa a druh dodávky. V záložce Účetnictví je automaticky vyplněn účet – u vystavené

faktury se jedná o účet 311. Dále se zde nastavují platební údaje – způsob platby, počet

splátek, je možné manuálně přepočítat datum splatnosti. Poslední záložka slouží pro
