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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce na téma přínosy využití podnikového informačního systému SAP Business One
pro střední firmy, vychází z dobře zpracovaného teoretického přehledu pojmů souvisejících se
zadáním práce. Na základě velkého množství podkladů a dat z programů SAP a Stereo získaných
u vybrané firmy, které jsou v práci podrobně popsány, je provedeno porovnání programů z hlediska
účetních operací. Práce je zpracována koncepčně dobře a autorka prokázala schopnost
samostatně řešit zadané téma.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co považujete za hlavní výhody a nevýhody podnikového informačního systému SAP Business
One ?
Jakým způsobem probíhalo získávání dat a spolupráce u pracovníků vybrané firmy Fujitrans /
Europe/,B.V. - provozovna Plzeň
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